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Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at arbejde for, at 

der bliver indsat et ekstra kystpassageskibe fra 2020 således, at det bliver muligt at 

sejle fra Nanortalik til Upernavik med kystpassageskib.   

 

(Medlem af Inatsisartut Aqqalu C. Jerimiassen, Atassut) 

 

Man kan i dag ikke undvære kontakt via breve og telefon, ligeså ved vi allerede i dag at man 

ikke kan undvære kontakt via messenger, facetime og facebook. 

 

Vi har fået mulighed for at etablere kontakt med hinanden via messenger, facetime og facebok 

hvor i verden vi end opholder os: Via messenger og facetime er vi kommet nærmere hinanden, 

og ved brugen af disse synes vores verden at blive mindre. 

 

De nyheder vi ikke kan hente i messenger og facetime kan vi få via skibe, fly eller veje. 

 

Kort sagt; hvis ethvert folk skal have en god og sund udvikling og hvis de som samfund skal 

udvikle sig, kan man ikke komme udenom, at der skal være adgang til god infrastruktur og 

transport. Dette er vores fundament og som vi ikke kan undvære. 

 

Hvad enten det er gennem breve, telefon, facetime, skib, fly eller veje. De har hver især sin 

vigtighed, de har hver sin særegen og vi kan ikke undvære nogen af dem. 

 

Det siges, at konsekven af dårlig adgang til kommunikation er, at man bliver forment kontakt til 

andre mennesker og samfund, og det siges at konsekvenserne blandt andet er; ensomhed, man 

ikke kan få venner, uvidenhed, manglende personlig udvikling, manglen af samarbejdspartnere, 

fjendlighed mod andre folkeslag, uvenlighed og i sidste ende kan konsekvensen kan endda være 

vrede og krig. 

 

Vi kan bare se tilbage på folkeslags krige mod hinanden i de sidste århundreder af år mange 

steder i verden i 1700 og 1800 tallene har der været krige i Amerika og Europa, og ikke mindst 

kan vi se tilbage på den anden verdenskrig. Det siges disse krige er opstået som følge af dårlig 

infrastruktur.  

 

Konsekvenserne af god infrastruktur har været; bedre viden, nye venner, personlig udvikling, 

samarbejde, støtte hinanden, udvikling, innovation, fred, frihed, bedre sundhed, bedre åbenhed 

og fremskridt. 

 

På grund af disse skal vi takke Aqqaluk C. Jeremiassen er fremkommet med forslag, som er 

vigtig for os alle. Tak Aqqaluk C. Jeremiassen, vi kan fuldt ud forstå dit forslag og vil være med 

til at debattere det. 

 

 

 

Med hensyn til infrastruktur her i landet, skal vi forbedre og udvikle på alle måder. Dette vil vi 

fra Inuit Ataqatigiit være med til og samarbejde om, ikke mindst med hensyn til de 

afsidesliggende steder og yderdistrikterne. 
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Inuit Ataqatigiit skal erkende, at situationen med hensyn til infrastrukturen i de afsidesliggender 

steder og yderdistrikterne er dårlig. 

 

Fra Inuit Ataqatigiit vil være med til at løse og gøre noget ved denne situation og være med til 

debattere det. 

 

Uanset debatten om de kommende lufthavne og hvor stor gavn de pågældende steder vil have 

af disse, vil der være mange byer, som til stadighed vil have dårlige trafikforhold som tilfældet 

er i dag, såfremt man ikke løser de dårlige forhold. 

 

Vi kan bare tage de byer uden lufthavne som eksempel og for hvem der ikke er håndgribelige 

planer om anlæggelse af lufthavne, såsom Uummannaq, Qeqertarsuaq, Qasigiannguit, 

Kangaatsiaq, Narsaq, Nanortalik, Tasiilaq og Ittoqqortoormiit. 

 

Disse byer har tilsammen mindst mindst omkring 9.000 indbyggere. Dertil skal lægges større 

bygder såsom Kullorsuit, som har omkring 400 indbyggere. 

 

Vi snakker her om mange mennesker. Og at de har dårlige trafikforhold vil betyde, at de ikke 

vil være attraktive at bo i på grund af man lægger forhindringer for udviklingen disse steder. 

 

Mange af vores landsmænd efterlyser bedre trafikforhold end tilfældet er i dag. Fra Inuit 

Ataqatigiit vil vi være med til dette arbejde og vil være med til at finde løsninger for disse. 

 

Selvom vi hverken afviser eller støtter Aqqaluk C. Jeremiassens forslag, skal Inuit Ataqatigiit 

indstille, at forslaget henvises til behandling i det relevante udvalg for afdækning af forskellige 

spørgsmål.  

 

Vi vil med interesse være med til at debattere Aqqaluk C. Jeremiassens forslag, og derfor 

ønsker Inuit Ataqatigiit at indstille punktet til behandling i relevant udvalg for at kunne sætte 

lys på forskellige spørgsmål. 

 

 

 

Tak 

 

 


